
#### F.6 Otra información relevante

No existe más información relevante que la recogida en el presente informe.

#### F.7 Informe del auditor externo

Informe de:

de llevarla a cabo.

F.7.1. Si la información del SCIIF remitida a los mercados ha sido sometida a revisión por el auditor externo, en cuyo caso la entidad debería incluir el informe correspondiente como anexo. En caso contrario, debería informar de sus motivos.

Actualmente el SCIIF se encuentra en proceso de implantación de nuevas medidas y mejoras en definitiva, por esta razón la sociedad ha decidido por el momento no someter el SCIIF a revisión por parte del auditor externo.

# G GRADO DE SEGUIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES DE GOBIERNO CORPORATIVO

Indique el grado de seguimiento de la sociedad respecto de las recomendaciones del Código de buen gobierno de las sociedades cotizadas.

En el caso de que alguna recomendación no se siga o se siga parcialmente, se deberá incluir una explicación detallada de sus motivos de manera que los accionistas, los inversores y el mercado en general, cuenten con información suficiente para valorar el proceder de la sociedad. No serán aceptables explicaciones de carácter general.

1. Que los Estatutos de las sociedades cotizadas no limiten el número máximo de votos que pueda emitir

un mismo accionista, ni contengan otras restricciones que dificulten la toma de control de la sociedad mediante la adquisición de sus acciones en el mercado.
Cumple X Explique
<ol> <li>Que cuando coticen la sociedad matriz y una sociedad dependiente ambas definan públicamente con precisión:</li> </ol>
<ul> <li>a) Las respectivas áreas de actividad y eventuales relaciones de negocio entre ellas, así como las de la sociedad dependiente cotizada con las demás empresas del grupo.</li> </ul>
b) Los mecanismos previstos para resolver los eventuales conflictos de interés que puedan presentarse.
Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
3. Que durante la celebración de la junta general ordinaria, como complemento de la difusión por escrito del informe anual de gobierno corporativo, el presidente del consejo de administración informe verbalmente a los accionistas, con suficiente detalle, de los aspectos más relevantes del gobierno corporativo de la sociedad y, en particular:
a) De los cambios acaecidos desde la anterior junta general ordinaria.
<ul> <li>b) De los motivos concretos por los que la compañía no sigue alguna de las recomendaciones del Código de Gobierno Corporativo y, si existieran, de las reglas alternativas que aplique en esa materia.</li> </ul>
Cumple X Cumple parcialmente Explique
4. Que la sociedad defina y promueya una política de comunicación y contactos con accionistas, inversores

institucionales y asesores de voto que sea plenamente respetuosa con las normas contra el abuso de

Y que la sociedad haga pública dicha política a través de su página web, incluyendo información relativa a la forma en que la misma se ha puesto en práctica e identificando a los interlocutores o responsables

mercado y dé un trato semejante a los accionistas que se encuentren en la misma posición.

	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
para emitir a	cciones	o valores conve		sión del derecho	esta de delegación de de suscripción prefer	
convertibles	con excl	usión del derec	ho de suscripción	preferente, la so	isión de acciones o ociedad publique inme eferencia la legislació	ediatamente
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
preceptiva o	voluntar	ia, los publique		eb con antelació	a continuación, ya se n suficiente a la celeb	
a) Informe s	obre la i	ndependencia (	del auditor.			
b) Informes	de funci	onamiento de la	as comisiones de	auditoría y de no	ombramientos y retrib	uciones.
c) Informe d	le la com	nisión de audito	ría sobre operacio	ones vinculadas.		
d) Informe s	obre la p	oolítica de respo	onsabilidad social	corporativa.		
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
7. Que la socied de accionista		smita en directo	, a través de su p	ágina web, la ce	lebración de las junta	s generales
		Cumple		Explique	X	
Actualmente no	se retransi		vés de la web las juntas			
8. Que la comis la junta gene supuestos e	ión de a eral de a excepcior ditores e:	miten en directo a tra uditoría vele po accionistas sin I nales en que ex	rque el consejo d imitaciones ni sal kistan salvedades	generales de accionis le administración vedades en el ir s, tanto el presid		que, en los de auditoría
8. Que la comis la junta gene supuestos e como los auc	ión de a eral de a excepcior ditores e:	miten en directo a tra uditoría vele po accionistas sin I nales en que ex	rque el consejo d imitaciones ni sal kistan salvedades	generales de accionis le administración vedades en el ir s, tanto el presid	tas.  procure presentar la aforme de auditoría y ente de la comisión o	que, en los de auditoría
8. Que la comis la junta gene supuestos e como los audo o salvedade  9. Que la socied que aceptar	ión de a eral de a excepcior ditores e: s. Cumple ad haga á para a	uditoría vele po accionistas sin I nales en que ex expliquen con cla X públicos en su p creditar la titula	rque el consejo d imitaciones ni sal kistan salvedades iridad a los accion Cumple parcialmente página web, de ma	generales de accionis le administración vedades en el ir s, tanto el presid istas el contenido  anera permanent es, el derecho de	tas.  procure presentar la	que, en los de auditoría limitaciones cedimientos
8. Que la comis la junta general supuestos e como los audo o salvedade  9. Que la socieda que aceptar accionistas y que tales	ión de a eral de a excepcior ditores es.  Cumple  ad haga á para a y el ejercor requisito	uditoría vele po accionistas sin I nales en que ex expliquen con cla X públicos en su p creditar la titula sicio o delegacio os y procedimie	rque el consejo dimitaciones ni sal kistan salvedades iridad a los accion Cumple parcialmente página web, de maridad de acccione on del derecho de	generales de accionis le administración vedades en el ir s, tanto el presid istas el contenido  anera permanent es, el derecho de voto. la asistencia y e	tas.  procure presentar la aforme de auditoría y ente de la comisión o y alcance de dichas  Explique	que, en los de auditoría limitaciones cedimientos general de
8. Que la comis la junta general supuestos e como los audo o salvedade  9. Que la socieda que aceptar accionistas y que tales	ión de a eral de a excepcior ditores es.  Cumple  ad haga á para a y el ejercor requisito	uditoría vele po accionistas sin I nales en que ex expliquen con cla X públicos en su p creditar la titula sicio o delegacio os y procedimie	rque el consejo dimitaciones ni sal kistan salvedades tridad a los accion Cumple parcialmente página web, de ma ridad de acccione on del derecho de ntos favorezcan l	generales de accionis le administración vedades en el ir s, tanto el presid istas el contenido  anera permanent es, el derecho de voto. la asistencia y e	tas.  procure presentar la aforme de auditoría y ente de la comisión o y alcance de dichas  Explique  e, los requisitos y proce asistencia a la junta	que, en los de auditoría limitaciones cedimientos general de

a) Difunda de inmediato tales puntos complementarios y nuevas propuestas de acuerdo.

30

	b) Haga público el modelo de tarjeta de asistencia o formulario de delega¬ción de voto o voto a distancia con las modificaciones precisas para que puedan votarse los nuevos puntos del orden del día y propuestas alter¬nativas de acuerdo en los mismos términos que los propuestos por el consejo de administración.
	c) Someta todos esos puntos o propuestas alternativas a votación y les aplique las mismas reglas de voto que a las formuladas por el consejo de administración, incluidas, en particular, las presunciones o deducciones sobre el sentido del voto.
	d) Con posterioridad a la junta general de accionistas, comunique el desglose del voto sobre tales puntos complementarios o propuestas alternativas.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique No aplicable
11.	Que, en el caso de que la sociedad tenga previsto pagar primas de asistencia a la junta general de accionistas, establezca, con anterioridad, una política general sobre tales primas y que dicha política sea estable.
	Cumple Cumple parcialmente Explique No aplicable X
12.	Que el consejo de administración desempeñe sus funciones con unidad de propósito e independencia de criterio, dispense el mismo trato a todos los accionistas que se hallen en la misma posición y se guíe por el interés social, entendido como la consecución de un negocio rentable y sostenible a largo plazo, que promueva su continuidad y la maximización del valor económico de la empresa.
	Y que en la búsqueda del interés social, además del respeto de las leyes y reglamentos y de un comportamiento basado en la buena fe, la ética y el respeto a los usos y a las buenas prácticas comúnmente aceptadas, procure conciliar el propio interés social con, según corresponda, los legítimos intereses de sus empleados, sus proveedores, sus clientes y los de los restantes grupos de interés que puedan verse afectados, así como el impacto de las actividades de la compañía en la comunidad en su conjunto y en el medio ambiente.
	Cumple X Cumple parcialmente Explique
13.	Que el consejo de administración posea la dimensión precisa para lograr un funcionamiento eficaz y participativo, lo que hace aconsejable que tenga entre cinco y quince miembros.
	Cumple X Explique
14.	Que el consejo de administración apruebe una política de selección de consejeros que:
	a) Sea concreta y verificable.
	b) Asegure que las propuestas de nombramiento o reelección se fundamenten en un análisis previo de las necesidades del consejo de administración.
	c) Favorezca la diversidad de conocimientos, experiencias y género.
	Que el resultado del análisis previo de las necesidades del consejo de administración se recoja en el informe justificativo de la comisión de nombramientos que se publique al convocar la junta general de accionistas a la que se someta la ratificación, el nombramiento o la reelección de cada consejero.
	Y que la política de selección de consejeros promueva el objetivo de que en el año 2020 el número de consejeras represente, al menos, el 30% del total de miembros del consejo de administración.
	La comisión de nombramiento verificará anualmente el cumplimiento de la política de selección de consejeros y se informará de ello en el informe anual de gobierno corporativo.
	Cumple Cumple parcialmente Explique X
	21

En virtud del artículo 17 del Reglamento del Consejo de Administración, los miembros del Consejo de Administración serán designados, previo informe de la comisión de Nombramientos y Retribuciones, y a propuesta de ésta también, de tratarse de Consejeros independientes, por la Junta General o por el Consejo de Administración de conformidad con las previsiones contenidas en la Ley de Sociedades de Capital. Asimismo, tal y como marca el artículo 18 del Reglamento, el Consejo de Administración procurará que la elección de candidatos recaiga sobre personas de reconocida solvencia, competencia y experiencia, debiendo extremar el rigor en relación con aquellas llamadas a cubrir los puestos de Consejero independiente previstos en el artículo 6 de este Reglamento. La sociedad entiende que los mencionados procesos para la elección de los miembros del Consejo de Administración no adolecen de sesgo alguno que pudiera obstaculizar la elección de consejeras, puesto que los méritos y cuestiones parejas son los únicos criterios de selección y que el procedimiento no contempla el sexo de los candidatos ni introduce cuestiones discriminatorias por sexo o cualesquiera otra naturaleza.

15.	administración y que	e el núme rupo soci	ro de consejeros	ejecutivos s	sea el mínir	no necesario	yoría del consejo de o, teniendo en cuenta eros ejecutivos en el
	Cumple	X	Cumple parci	almente		Explique	
16.							cutivos no sea mayor consejeros y el resto
	Este criterio podrá a	tenuarse:					
	a) En sociedades de elevada capitalización en las que sean escasas las participaciones accionariales que tengan legalmente la consideración de significativas.						
	b) Cuando se trate o consejo de admir					e accionistas	representados en el
		Cumple	X		Explique		
17.	Que el número de c	onsejeros	independientes	represente,	al menos,	la mitad del t	total de consejeros.
		arios act	uando concertada	amente, que	e controlen	más del 30%	aun siéndolo, cuente 6 del capital social, el e consejeros.
		Cumple	X		Explique		
18.	Que las sociedades información sobre su			e su página	web, y ma	intengan acti	ualizada, la siguiente
	a) Perfil profesional	y biográfi	CO.				
	<ul> <li>b) Otros consejos de administración a los que pertenezcan, se trate o no de sociedades cotizadas, así como sobre las demás actividades retribuidas que realice cualquiera que sea su naturaleza.</li> </ul>						